« Ego A. cardinalis Farnesius, episcopus Tuscul. vicecancell.

« Ego Joan. M. cardinalis Saracenus.

« Ego Ful. card. Perusinus.

« Joan. cardinalis Politianus.

« Joan. Baptista Cicada, cardinalis S. Clementis.

« B. cardinalis Tranen.

« Scipio cardinalis Pisarum.

« Joan. cardinalis Capisuecus.

« Ego Clemens, cardinalis Araceli.

« Ego Joan. cardinalis Sabellus.

« Ego Joan. Antonius cardinalis Sancti Georgii.

« Ego Aloysius, cardinalis Cornelius.

« Ber. cardinalis Salviatus.

« Ego Phil. cardinalis a Burdesia.

« Ego Ludovicus cardinalis Simoneta.

« Ego Antonius cardinalis Granvellanus.

« Ego F. cardinalis Paceco.

« Ego Marcus Antonius cardinalis Amulius.

« Ego Hieronymus cardinalis de Corrigio.

« Ego Joan. Franciscus cardinalis de Gambara.

« Ego cardinalis de Sermoneta.

« Ego Hippolytus cardinalis Ferrarien.

« Ego Innocentius Avalos card. Arag.

« Ego Marcus Antonius cardinalis Columna.

« Ego Joan. Franc. card. Commendonus.

« Ego Marcus Antonius cardinalis Bobba.

« Ego Ugo Boncompagnus cardin. S. Nisli.

« Ego Alexander card. Sfortia.

« Ego Alexander cardinalis Cribellus.

« Ego Franciscus Abundius cardinalis Castillon.

« Ego Benedictus cardinalis Lomellinus.

« Ego Gulielmus cardinalis Sirletus.

« Ego Fr. Michael cardinalis Alexandrinus.

« Ego Hieronymus cardinalis Simoncellus.

« Ego Vitellotius card. Vitellus S. R. E. camer.

« Ego Franciscus cardinalis Alciatus ».

42. Quam vero proficua fuerit Romanæ Ecclesiæ hæc Pii Constitutio, facile educes ex luctuosis certe præteritorum Pontificum exemplis, qui ad ejusmodi infeudationes ac alienationes se induci passim sunt, et carni ac sanguini plus justo deferentes, ei temporalem Ecclesiæ jacturam infauste nimis posthabuerunt : vel etiam ex maxima utilitate, quæ hinc, ut Gabuti-  
 tius observat, ipsimet Ecclesiæ accessit. Ferrariensis enim Ducatus paulo post, nempe sub Clemente Octavo, Ecclesiasticæ dilioni hæc ratione additus est ; et sub Urbano item Octavo Urbinate Ducatus alter Apostolicæ Sedi devolvitur. In hæc tamen Constitutione comprehensas haud fuisse terras et loca ob delicta fisco mancipata, in Constitutione sua sexagesima quinta, quæ incipit *Tanta*, Gregorius Decimus Tertius ; et in Constitutione sua sexta,

eni iniliun : *Hæc nostri*, Sixtus Quintus declaravit. Uti, nec etiam bona ea, quæ a baronibus Apostolica camera comparasset, sicut Clemens Octavus in Constitutione, quæ incipit *Justitiæ*, edixit.

13. Hæc et quæ prædiximus alia in Sanctæ Apostolicæ Sedis juribus vindicandis, tuendis reparandisque egisse Pium necesse fuit, ut operosiora aggredi posset quæ moliebatur, perducereque ad optatum finem minime potuisset, nisi ab Ecclesiasticorum culmine indecoram abusu cepisset solvere vetustatem ; ea siquidem soluta, cum non esset quod merito sibi objici posset a laica potestate, eam quoque est adorsus, et e manu, de qua non posse surgere videbantur, libertatem ac Ecclesiæ jura infracto animo redemit.

14. *Omnia præsentationis jura a prædecessore concessa Pius revocat, unde principum querelæ.* — Ut verum nihilominus fateamur, jam ab anno superiori operi manum admove-  
 rat, cum, videlicet, sub die xxiii Decembris ejusdem anni, contra Mantuanum Ducem data sententia, nullum ei jus in nominatione ac præsentatione ad ipsius Mantuæ Ecclesiam competere, ut retulimus, pronuntiaverat ; et prætenso ejusdem juri nil prodesse Pii IV prædecessoris sui privilegium quoddam ei concessum, solemniter et juridice edixerat. Cum vero Pius ille, non uni tantum Mantuano Duci, sed pluribus insuper aliis principibus viris hujusmodi Diplomata ac privilegia concessisset ; æquum sane non credidit Pius Quintus, neque rationi consentaneum aestimavit, ut uni tantum, ex prolata in ipsum sententia, tribulatio, cæteris vero remissio esset ; sed ex æqualitate cunctos pariter juribus non gaudere declaravit, quæ sibi ab ipso collata, inique pariter et injuste fuissent. Ex Diario Alexandri cardinalis Farnesii, et ex infra ponendis ejusdem Pii Epistolis, rem totam ordine digestam habemus. Legitur ergo in prædicto <sup>1</sup> Diario :

« Die septima Februarii MDLXVII.

« Sanctissimus dominus noster attendens, quod, licet Sede Apostolica per obitum felice record. Pauli papæ IV vacante, in conclavi, in quo piæ mem. Pius papa IV ad summi Apostolatus apicem assumptus fuerat, nonnulla capitula, pro bona et felici futuri Pontificatus regimine confecta, et per eundem Pium Quartum, tunc tituli Sancti-Stephani in Cælio Monte presbyterum cardinalem, et alios S. R. E. cardinales maturo consilio et deliberatione in plena Congregatione præhabitis, subscripta fuissent ; inter quæ idem Pius tunc presbyter cardinalis promiserat et juraverat, se nemini facultatem, nec nominandi, nec præsentandi

<sup>1</sup> Ex Diar. card. Farnes.

ad Ecclesias cathedrales, seu monasteria aliaque beneficia consistorialia unquam concessurum, nisi de consensu duarum partium dictorum cardinalium, et per modum secretum; successiveque ipse Pius, prædecessor, ut præfertur, assumptus, illam, et pure et simpliciter, ac bona fide, ad litteram observare et adimplere, solemniter promiserit et iuraverit; ac post coronationis suæ susceptionem, per suas, sub datis prid. idus Februarii, Pontificalis sui anno primo, super singulis capitulis præfatis confectas litteras, votum, promissionem et iuramentum huiusmodi reiterasset et innovasset, ac specialiter et expresse nominasset vovissetque, se nemini unquam præsentandi et nominandi, aut consensum præstandi ad Ecclesias cathedrales, seu monasteria, aut alia beneficia consistorialia, facultatem concessurum, nisi de consensu duarum partium ex tribus ipsorum cardinalium, per modum secretum adhibendo; nihilominus idem Pius, a nonnullis forsitan circumventus, nonnullas facultates juris patronatus, seu præsentandi, vel nominandi personas ad Ecclesias cathedrales, etiam forsitan metropolitanas, et monasteria, et beneficia consistorialia, pro tempore vacantia, consensu duarum ex tribus partibus cardinalium huiusmodi, ut præfertur, minime adhibito; aliquibus etiam regibus, ducibus, marchionibus, et aliis principibus, necnon Universitatibus et Collegiis concesserat, et litteras desuper expediri fecerat in dictæ Sedis auctoritatis, necnon Ecclesiarum, monasteriorum prædictorum præjudicium, et scandalum plurimorum. Idem Sanctissimus D. N. considerans, facultates huiusmodi, adversus tot provisiones, vota et iuramenta, non sine plurimo scandalo, et magno auctoritatis dictæ Sedis necnon Ecclesiarum et monasteriorum huiusmodi præjudicio, factas fuisse; volensque, ne Sedis Apostolicæ auctoritas in dies minuat, ac Ecclesiæ et monasteria prædicta, ex supradictis concessionibus aliquod detrimentum patiantur, sed ut solita gaudeant libertate, debite (prout suo incumbit officio) providere: matura deliberatione, super his, cum S. R. E. cardinalibus præhabita, ex præmissis et certis aliis sibi notis, legitimis et id suadentibus causis, omnes et singulas concessionem et facultates præsentandi, nominandi et eligendi, seu consensum præstandi, ad quascumque cathedrales et metropolitanas Ecclesias, et monasteria, cum consensu duarum ex tribus partibus cardinalium huiusmodi adhibendus foret, et capitulum prædictum servatum non fuerit; quibusvis, etiam regibus, ducibus, marchionibus, et aliis personis, quacumque auctoritate, et excellentia fulgentibus, necnon civitatibus, Universitatibus et Collegiis huiusmodi, etiam motu proprio, et ex certa scientia, ac, ex qui-